

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
CNPJ: 03.773.942/0001-09



Obra
REFORMA QUADRA JOSÉ DE DEUS - COPA 70 - PRAÇA 3 PODERES

Bancos
SINAPI - 11/2025 - Mato Grosso
SBC - 01/2026 - Mato Grosso
ORSE - 09/2025 - Sergipe
IOPES - 08/2025 - Espírito

B.D.I.
24,78%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					11.604,12	10,03 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	114,61	143,01	1.716,12	1,48 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	33,02	41,20	9.888,00	8,55 %
2			PINTURA QUADRA POLIESPORTIVA					59.215,77	51,20 %
2.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	480	65,29	81,46	39.100,80	33,81 %
2.2	102505	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BORRACHA CLORADA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	395	10,17	12,69	5.012,55	4,33 %
2.3	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	558,25	11,29	14,08	7.860,16	6,80 %
2.4	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	445,04	9,27	11,56	5.144,66	4,45 %
2.5	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	480	3,51	4,37	2.097,60	1,81 %
3			TELA DE PROTEÇÃO E CALÇADAS					44.178,71	38,20 %
3.1	12248	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 14bwg, com revestimento em pvc, malha 1"	m²	151,2	192,88	240,67	36.389,30	31,46 %
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	6,87	908,67	1.133,83	7.789,41	6,73 %
4			LIMPEZA DA OBRA					663,00	0,57 %
4.1	200402	IOPES	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m²	390	1,37	1,70	663,00	0,57 %

Total sem BDI 92.709,74
Total do BDI 22.951,86
Total Geral 115.661,60

Ananda dos Santos Almeida
CREA MT 37806